PAUTA DA SESSÃO

  Sessão Ordinária
  Sessão Nº: 594
  Data: 01/10/2024 08:30

EXPEDIENTE
TEXTO INICIAL
115/2024 MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.
O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, VEM NA FORMA REGIMENTAL, APÓS
APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADA MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO
AO ESCRITÓRIO PASOLINI & PASTORIN ADVOGADOS, EM COMEMORAÇÃO À MAIS UM
EMPREENDIMENTO EM RIO VERDE DE MATO GROSSO –MS.

118/2024 MOÇÃO::CONGRATULAÇÃO - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.
O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, VEM NA FORMA REGIMENTAL, APÓS
APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADA MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO
AO JOVEM ERIC HENRIQUE REZENDE CAMPOS, EM HOMENAGEM PELO NOVO
EMPREENDIMENTO AGROMAIS AGRONEGÓCIOS QUE ESTÁ SENDO O MAIOR
DESTAQUE NO RAMO DA REGIÃO E ESTADO.

28/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLÉO.
Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente expediente para encaminhar à Vossa Excelência e, aos demais nobres
vereadores desta douta Casa de Leis, o seguinte veto:

• Veto Total ao Projeto de Lei n°028/2024;

Sendo para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

• LEITURA DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 028/2024, DE AUTORIA DA
VEREADORA CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO, INSTITUI NO MUNICÍPIO DE RIO

PÁGINA 1 DE 4

DOC:

/documents/17080
/documents/17106
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170
/lawsProjects/170

VERDE DE MATO GROSSO/MS O PROGRAMA “ÁGUA É VIDA” E AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A INSTALAR BEBEDOUROS PÚBLICOS COM ÁGUA POTÁVEL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS;

9/2024 RESOLUÇÃO - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES.
“INSTITUI O PROGRAMA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS E O COMITÉ DE
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO VERDE DE MATO
GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

DOCUMENTO : 9/2024 RESOLUÇÃO - VER. CARLOS DA ROCHA PONTES

19/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLÉO.
• Veto Total ao Projeto de Lei n°019/2024; Sendo para o momento, renovamos nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

• LEITURA E APROVAÇÃO AO VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº
019/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO, DISPÕE
SOBRE A PROIBIÇÃO DO CORTE DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA
ELÉTRICA E ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, MATO GROSSO DO
SUL;

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI: 19/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA
MILLÉO
• Veto Total ao Projeto de Lei n°019/2024; Sendo para o momento, renovamos nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

PÁGINA 2 DE 4

DOC:

/documents/17081
/lawsProjects/157
/lawsProjects/157
/lawsProjects/157
/lawsProjects/157
/lawsProjects/157

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

PROJETO DE LEI: 19/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA
MILLÉO
• Veto Total ao Projeto de Lei n°019/2024; Sendo para o momento, renovamos nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

21/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLÉO.
Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente expediente para encaminhar à Vossa Excelência e, aos demais nobres
vereadores desta douta Casa de Leis, o seguinte veto:

• Veto Total ao Projeto de Lei n°021/2024;

Sendo para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

• LEITURA E APROVAÇÃO AO VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº
021/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO, DISPÕE
SOBRE A DIVULGAÇÃO DA DEMANDA ATENDIDA E LISTA DE ESPERA PVAGAS EM
CRECHES NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL;

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI: 21/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA
MILLÉO
Senhor Presidente,

PÁGINA 3 DE 4

DOC:

/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160
/lawsProjects/160

Servimo-nos do presente expediente para encaminhar à Vossa Excelência e, aos demais nobres
vereadores desta douta Casa de Leis, o seguinte veto:

• Veto Total ao Projeto de Lei n°021/2024;

Sendo para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

PROJETO DE LEI: 21/2024 PROJETO DE LEI - VERª. CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA
MILLÉO
Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente expediente para encaminhar à Vossa Excelência e, aos demais nobres
vereadores desta douta Casa de Leis, o seguinte veto:

• Veto Total ao Projeto de Lei n°021/2024;

Sendo para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

81/2024 REQUERIMENTO - VER. JOANES PIMENTEL VIEIRA.
O VEREADOR, COM ASSENTO NESTA CASA LEGISLATIVA, AMPARADO NO ARTIGO 159
E ART. 163 DO REGIMENTO INTERNO E DEMAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS, REQUER AO
ILMO. SR. VALTER COSTA DE ALMEIDA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES, QUE INFORME A ESTA CASA LEGISLATIVA A JUSTIFICATIVA
REFERENTE À AUSÊNCIA DA INSTALAÇÃO DOS BEBEDOUROS NOVOS NO GINÁSIO
MUNICIPAL EDER RODOVALHO MACIAEL E NO ESTÁDIO MUNICIPAL CESÁRIO
BALBINO DE FREITAS ATÉ O PRESENTE MOMENTO.

PÁGINA 4 DE 4

DOC:

/documents/17107